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Квалификации наспроти Обука 
Обука 
• На работа/надвор од 

работа 
• Специфична за 

организацијата/работа
та, пренесува 
знаење/вештини 

• Може да има 
оценување 

• Сертификација и 
признавање на 
постигнатото 
(незадолжително) 
 
 
 

Квалификации 
• На работа/надвор од 

работа 
• Специфична за 

индустријата/функција
та 

• Обично опфаќа 
пошироки вештини и 
знаења 

• Поддршка на обуката 
• Бара оценување и 

верификација 
• Сертификација и 

признавање на 
постигнатото 



Квалификации? 
• Квалификации за компетенции  

• Директно мапирани на НАЦИОНАЛНИТЕ СТАНДАРДИ 
ЗА ЗАНИМАЊА 
 

• Стручни квалификации (СК) 
• Поврзани со НСЗ 
• Знаење 
• Стручни 

 

• Кредит(и)  
 

• Обука на вработени/Обука во компанијата 
 



Акредитација? 

• Статуторна регулатива 
• Регулатори за квалификации  
• Критериуми - предметност 

 
 
 



 
Одобрување на квалификации 
• Рамка за квалификации и кредити  

– Квалификации – Единици - Кредити 
 

• Процес за одобрување на квалификациите во Советите 
за вештини по сектори 

      - Дел од статутарниот процес на акредитација 
 

• Стратегија за квалификации по сектори (СКС) 
 

• Финансирање 



 
Дефиниција за одобрување на квалификации 

Квалификациите мора да бидат јасни: 
 
• Цел 
• Содржина 
• Структура  
• Наслов 
• Оценување 
• Акумулирање на кредити – користење на единици 

 

 



Принципи на одобрување - СВС 

• Транспарентност 
 

• Отчетност 
 

• Пропорционалност 
 

• Доследност 
 

• Целна група 



Одобрување - процес 

Процес пред одобрување 
 
• СВС ги потврдува договорите за одобрување на стручни 

квалификации со телата што доделуваат квалификации и Офквал 
• СВС и организацијата се согласуваат дека плановите за развој на 

квалификациите се во согласност со секторските потреби 
• Организацијата почнува со развој на квалификациите  
• Организацијата ги поднесува квалификациите до СВС за 

„одобрување“ 



Одобрување - процес 

Процес на одобрување и акредитација 
• Тимот на СВС за квалификации проверува дека квалификациите се 

потребни во нивниот сектор 
• СВС ги „одобрува“ квалификациите  
• Регулаторите ги проверуваат и потврдуваат сите статутарни 

регулативи 
• Регулаторите ги акредитираат квалификациите  

 
• 15 дена! 



Одобрување – Одбор на Совети за вештини по 
сектори 

Одбор 
• Работодавци,  
• СОО претставници  
• Претставници од високото образование,  
• Трговски здруженија 
- 
Ревизија на Стратегијата за квалификации по сектори 
Ги одобрува плановите на организацијата што доделува акредитации 
Набљудување на квалификациите 



Организации што доделуваат квалификации 

• СКС и акциски планови за СКС  
• Договорена листа на стручни квалификации (СК) 
• СВС и ОК се согласуваат дека плановите за развој на СК се во 

согласност со секторските потреби 
• Тековен дијалог меѓу ОК, СВС и регулаторите за квалификации (РК) 

во врска со развој на стручните квалификации  
• Форум на организацијата - стратешки 
• Договор за ниво на услуга 

 
 



• Прашања 
 

• Благодарам 
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